АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

« ОЛОВЯННИНСКИЙ РАЙОН»
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

пос. Оловянная

«28 » декабря  2022 года                                                       №  452
   Об утверждении порядка проведения общественных обсуждений по проекту постановления    администрации    муниципального       района «Оловяннинский район»  «Об определении границ территорий, прилегающих к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, на территории муниципального района «Оловяннинский район»
В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06 октября 2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Федеральным законом от 22 ноября 1995 N 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», Федеральным законом от 21 июля 2014 N 212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации»,  Законом Забайкальского края от 26 декабря 2011 года N 616-ЗЗК «Об отдельных вопросах реализации Федерального закона «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной и спиртосодержащей продукции» на территории Забайкальского края», ст. 25 Устава муниципального района «Оловяннинский  район», администрация муниципального района «Оловяннинский район»
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый порядок проведения общественных обсуждений по проекту постановления администрации муниципального района «Оловяннинский район» «Об определении границ территорий, прилегающих к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, на территории муниципального района «Оловяннинский район»
2.  Консультанту (системному  администратору)  администрации муниципального района «Оловяннинский район»   разместить настоящее постановление, уведомление о проведении общественных обсуждений  на платформе обратной связи Единого портала "Госуслуги" (pos.gosuslugi.ru).
3. Ответственным за организационное обеспечение проведения общественного обсуждения назначить начальника  отдела экономического планирования, прогнозирования, контроля за муниципальными  закупками и труда  администрации муниципального района  « Оловяннинский район» .
4. Контроль за исполнением настоящего постановления  оставляю за собой.
5. Настоящее постановление, уведомление о проведении общественных обсуждений  опубликовать в  печатном  издании « Аргументы и факты- Забайкалье», разместить на официальном  сайте администрации муниципального района «Оловяннинский район»  в  информационно – телекоммуникационной сети  « Интернет», по адресу : https://olovyan.75.ru.
Врио  главы муниципального района
" Оловяннинский  район"                                                              Е.В. Васильева
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

муниципального района

 " Оловяннинский  район" Забайкальского края

от "____" _____ 2022 г. №____
ПОРЯДОК

проведения общественных обсуждений по проекту постановления  «Об определении границ территорий, прилегающих к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, на территории муниципального района «Оловяннинский район»
1. Настоящий Порядок проведения общественных обсуждений проекта постановления администрации муниципального района "Оловяннинский район" об определении границ территорий, прилегающих к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, на территории муниципального района «Оловяннинский район» устанавливает процедуру и сроки проведения общественных обсуждений (далее -Порядок).
2. Порядок применяется при вынесении на общественные обсуждения проекта прилегающих к следующим зданиям, строениям, сооружениям, помещениям территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания (далее -Проект постановления):

1) к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во владении и (или) пользовании образовательных организаций (за исключением организаций дополнительного образования, организаций дополнительного профессионального образования);

2) к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во владении и (или) пользовании организаций, осуществляющих обучение несовершеннолетних;

3) к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во владении и (или) пользовании юридических лиц независимо от организационно-правовой формы и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих в качестве основного (уставного) вида деятельности медицинскую деятельность или осуществляющих медицинскую деятельность наряду с основной (уставной) деятельностью на основании лицензии, выданной в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, за исключением видов медицинской деятельности по перечню, утвержденному Правительством Российской Федерации;

4) к спортивным сооружениям, которые являются объектами недвижимости и права, на которые зарегистрированы в установленном порядке;

5) к боевым позициям войск, полигонам, узлам связи, в расположении воинских частей, к специальным технологическим комплексам, к зданиям и сооружениям, предназначенным для управления войсками, к размещению и хранению военной техники, военного имущества и оборудования, испытания вооружения, а также к зданиям и сооружениям производственных и научно-исследовательских организаций Вооруженных Сил Российской Федерации, к другим войскам, воинским формированиям и органам, обеспечивающим оборону и безопасность Российской Федерации;

6) к вокзалам;

7) к местам нахождения источников повышенной опасности, определяемым органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;
8) к зонам рекреационного назначения (в границах территорий, занятых городскими лесами, скверами, парками, городскими садами, прудами, озерами, водохранилищами, пляжами, а также в границах иных территорий, используемых или предназначенных для отдыха, туризма, занятий физической культурой и спортом);

       3. Общественное обсуждение проекта постановления проводится публично и открыто в целях общественного контроля и обеспечения открытости и доступности информации о проекте, свободного выражения мнения участниками общественного обсуждения и внесения ими своих замечаний и предложений к проекту документа.

4. В общественном обсуждении на равных условиях могут принимать

участие граждане, достигшие возраста 18 лет, проживающие на территории муниципального образования " Оловяннинский  район", общественные объединения и иные организации, в том числе зарегистрированные в качестве индивидуальных предпринимателей, государственные органы власти, органы власти субъекта, органы местного самоуправления, интересы которых затрагивает проект постановления (далее - участники обсуждений).

5. Организатором общественных обсуждений проекта постановления является Администрация муниципального района "Оловяннинский район" в лице  отдела экономического планирования, прогнозирования, контроля за муниципальными  закупками и труда  администрации муниципального района  « Оловяннинский район» .
6. Общественные обсуждения проекта постановления осуществляются в электронной форме на Едином портале государственных услуг Российской Федерации в разделе "Общественное голосование" в подразделе "Общественные обсуждения и публичные слушания".

7. Места размещения настоящего постановления и уведомления о начале общественных обсуждений:

- в печатном  издании " Аргументы и факты- Забайкалье";

- платформа обратной связи Единого портала "Госуслуги" (pos.gosuslugi.ru).

8. До начала проведения общественного обсуждения, организатор общественных обсуждений вместе с проектом постановления размещает в информационном источнике, указанном в пункте 7 настоящего Порядка, уведомление о проведении общественного обсуждения проекта постановления по форме согласно приложению N 1 к настоящему Порядку с указанием следующей информации:

1) наименование проекта документа;

2) полное наименование и контактные данные организатора обсуждения проекта документа;

3) срок проведения общественного обсуждения, в течение которого принимаются предложения и замечания по проекту документа, а также информация о способах направления предложений и замечаний.

9. Срок общественных обсуждений проекта постановления составляет 30 календарных дней.

10. Участники обсуждений в период проведения общественного обсуждения оставляют свои замечания и (или) предложения по существу обсуждаемого проекта на платформе обратной связи Единого портала "Госуслуги" (pos.gosuslugi.ru).

11. Замечания и (или) предложения, поступившие по окончании срока приема замечаний и предложений, а также не относящиеся к предмету регулирования проекта постановления, размещенного для общественного обсуждения, отклоняются без рассмотрения.

12. Предложения и замечания, поступившие в ходе общественного обсуждения проекта документа, носят рекомендательный характер.

13. Поступившие замечания и предложения к проекту включаются в итоговый документ (протокол) по результатам общественного обсуждения проекта постановления, который подписывается начальником   отдела экономического планирования, прогнозирования, контроля за муниципальными  закупками и труда  администрации муниципального района  « Оловяннинский район» .

14. Организатор общественного обсуждения осуществляет подготовку итогового документа (протокола) по результатам общественного обсуждения

по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку не позднее 3 рабочих дней по проведения общественных обсуждений.

15. Информация о результатах общественного обсуждения прилагается к проекту муниципального правового акта по определению границ прилегающих к объектам и организациям территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания.

Приложение N 1

к Порядку проведения общественных обсуждений

по проекту постановления "Об определении границ

территорий, прилегающих к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям,

на которых не допускается розничная продажа

алкогольной продукции и розничная продажа

алкогольной продукции при оказании услуг

общественного питания на территории муниципального

района " Оловяннинский район"

Уведомление

о проведения общественных обсуждений проекта муниципального правового акта по определению границ территорий, прилегающих к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории муниципального района " Оловяннинский  район"

Администрация муниципального района " Оловяннинский  район" извещает о начале проведения общественного обсуждения и сбора замечаний и предложений заинтересованных лиц по проекту нормативного правового акта:

	Наименование проекта муниципального нормативного правового акта:

	Планируемый срок вступления в силу проекта нормативного правового акта:

	Установление переходного периода для смены или изменения правового регулирования:

	Сведения об инициаторе (наименование, местонахождение и контактный телефон):

	Краткое изложение цели правового регулирования:

	Краткое описание проблемы, на решение которой направлено правовое регулирование:

	Сроки приема замечаний и предложений:

	Способ направления предложений и замечаний по проекту:

	Место размещения информации о результатах проведения общественного обсуждения в форме итогового документа по результатам общественного обсуждения проекта документа

                                                                                                                              Приложение N 2

к Порядку проведения общественных обсуждений

                                                                  по проекту постановления "Об определении границ

территорий, прилегающих к зданиям,
строениям, сооружениям, помещениям,
на которых не допускается розничная продажа

алкогольной продукции и розничная продажа

алкогольной продукции при оказании услуг

общественного питания на территории муниципального

района " Оловяннинский  район"

Протокол

по результатам общественного обсуждения проекта постановления

Наименование проекта:

__________________________________________________________________
Дата начала и окончания проведения общественного обсуждения проекта:

с __________________________20_____ г. по _________________ 20____ г.

Место размещения проекта постановления в сети «Интернет»:_____________
______________________________________________________________
Результаты общественного обсуждения:

Вариант 1. Результаты рассмотрения поступивших замечаний и предложений оформляются в виде таблицы:

	N п/п
	Автор замечания/предложения
	Содержание замечания/предложения
	Результат рассмотрения (принято/отклонено)

<1>
	Обоснование отклонения

	1
	2
	3
	4
	5

Примечание:<1> "принимается в следующей редакции" или "отклонено".

Вариант 2. Информация об отсутствии замечаний и (или) предложений оформляется записью: "В ходе общественного обсуждения замечаний и предложений по Проекту _____________________________не поступило".

начальник  отдела экономического

планирования, прогнозирования,

 контроля за муниципальными  закупками

и труда  администрации муниципального района

 « Оловяннинский район» .подпись (расшифровка)

"___" ___________ 2022 г